様式第１４号（第３３条関係）

地 域 貢 献 活 動 計 画 書

2023 年 12 月 11 日

宮城県知事 殿

                 住  所  千葉県船橋市浜町 2-3-30 5 階

                 氏  名  イケア・ジャパン株式会社

代表取締役社長

ペトラ・ファーレ

下記のとおり地域貢献活動計画を作成したので，宮城県特定大規模集客施設の立

地の誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第１８条第

１項（ただし書）の規定により，提出します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

名称: IKEA 仙台    所在地: 仙台市太白区あすと長町 2-1-1

２ 地域貢献活動を実施する期間（３事業年度）

  第１事業年度    2024 年 9 月 1 日 ～ 2025 年 8 月 31 日

 第２事業年度    2025 年 9 月 1 日 ～ 2026 年 8 月 31 日

 第３事業年度    2026 年 9 月 1 日 ～ 2027 年 8 月 31 日

３ 地域貢献活動の内容

項 目 細  目 取組内容 実施時期 目標

1 まちづくり

の取組への協

力

地 域 と の 連 携

推進

①  宮城県内児童養護施

設等への家具支援

②  ファーマーズマーケ

ットの実施

③  災害復興支援

随時

随時

随時

支援実施

取り組みの実施

景観形成、街並

み づ く り へ の

協力

①  街づくり景観条例に

沿った店舗景観

②  店舗周辺のクリーン

アップ活動

通年 取り組みの実施

取り組みの実施

地 域 の 安 定 雇

用 の 確 保 へ の

協力

①立地地域からの優先雇

用

②パートタイマー等の雇

用形態の確保

③若年求職者の積極採用

通年

通年

通年

継続

継続

継続

 障害者、高齢者

等の雇用 ･  就

業の促進

①障害者の雇用

②外国人の雇用

通年

通年

法定雇用率

継続

 女 性 雇 用 の 促

進

①  管理職の男女比率

②  男性社員を含めた育

児休暇・介護休暇取得

の促進等

通年

随時

IKEA仙台における女性管理職

の割合50％

育児・介護求職者数

3 子供・若者・

高齢者・障害

者等も含めた

生活者への配

慮

子供・若者者等

の教育やキャ

リア形成への

協力及び支援

小・中・高校生の社会見

学や体験学習の受入れ

随 時  職場体験の受け入れ

年１回

特別支援学校 年１回

食品等の安

全・安心の確保

①UTZ 認証コーヒーのみ

の取り扱い

②ASC/MSC 認証の海産物

のみ取り扱い

通 年

通 年

取り組みの実施

取り組みの実施

食による健康

づくりへの協

力

①  より健康的でサステ

ナブルなのメニュー

（プラントべースフ

ード）の提供

通 年  取り組みの実施

ユニバーサル

デザイン普及

への協力

①段差のないバリアフリ

ー（店内）

②障害者や高齢者、妊娠

している方等の優先駐車

スペースの確保

③ベビールーム・キッズ

コーナー・託児所・通路

幅の確保

通 年

通 年

通 年

取り組みの実施

取り組みの実施

取り組みの実施

4 防犯・防災へ

の協力

防犯活動への

協力

①夜間等における防犯カ

メラの設置

②レジ周りの見通しを確

保した商品陳列、防犯カ

メラの設置

③従業員に対する防犯

教育の実施

通 年

通 年

年 1回

取り組みの実施

取り組みの実施

取り組みの実施

地方公共団体

との災害時応

援協定の締結

災害等発生時における生

活物資の供給協力、避難

者の受け入れについて仙

台市と協定を締結。

通 年  取り組みの実施

防災訓練等へ

の参加

従業員に対する災害等発

生時に取るべき行動等に

ついての研修

通 年  防災訓練の実施（年2 回）

オンラインでのトレーニング

実施

救命救急への

積極的な取組

AED の設置や従業員向け

AED 取扱講習会の開催

通 年  2 年毎

社内でのライセンス講習実施

献血活動等へ

の協力

献血バスの駐車場所提供

と献血への協力

通 年  取り組みの実施

5 環境対策の

推進

ご み 減量・リ

サイクル研修

会の実施

従業員へのごみ分別、資

源リサイクルの教育

通 年  新入社員教育の実施

全従業員に毎年教育の実施

３R の推進 リサイクル製品等の環境

配慮商品の販売、レジ袋

の有料化によるレジ袋削

減

通 年  取り組みの実施

省エネルギー

対策

①過剰な照明の削減、

照明の LED 化、空調温

度の適切な設定

②無水トイレ

③雨水をトイレに利用

通 年

通 年

通 年

取り組みの実施

継続

継続

新エネルギー

導入

太陽光発電設備の運用 通 年  継続

環境教育の取

組

従業員への環境教育 通 年  取り組みの実施

6、交通対策の

実施

交通安全対策

の実施

交通整理員の配置や標示

による車両誘導

通 年  繁忙期の実施

４ 担当者連絡先

  担 当 者 連 絡 先 所 属 IKEA 仙台

担当者名  P&C／Local Marketing 金澤  文子

電話番号